
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Fornitura di carburante per autotrazione con la formula "Buoni 
Acquisto Carburante" mediante adesione alla Convenzione CONSIP 
S.p.A. con il fornitore del Lotto 1, ENI S.p.A. CIG derivato 
Z6224BF49A.

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Carboni Alida

 755 

04/09/2018

C O P I A



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

– con decreto del Sindaco n. 8 del 27/05/16 è stata attribuita la responsabilità del
Settore  Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,  Ambiente  e  Servizi  Tecnologici
all'ing.  Alida  Carboni,  confermata  con  successivo  decreto  sindacale  n.  7  del
30/06/17; 

– con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 23/02/2018 è stato approvato il
Bilancio  di  Previsione  finanziario  Esercizio  2018/2020  (art.  151  del  D.lgs  n.
267/2000 e art. 10 D.lgs n. 118/2011);

Considerato che, al fine di assicurare la regolare erogazione dei servizi istituzionali legati
all'utilizzo degli automezzi in dotazione all'Ente, si rende necessario procedere all'acquisto
della fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto carburante, come
da Convenzione Consip;

Visto il  decreto legislativo 18 Aprile 2016, n.50 “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione , sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Considerato inoltre che, in ogni caso, restano operative le disposizioni previgenti in tema
di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici per l'acquisizione di beni e servizi;
Atteso che la normativa in materia, recentemente modificata dal decreto legge 6 luglio
2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione
(e-procurement), prevede:

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne
i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma
(art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006).
La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n.
95/2012 (L. n.  135/2012) e dell’articolo 11, comma 6,  del d.L.  n. 98/2011 (L.  n.
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;

• l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del
d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1,
comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n.
52/2012, conv.  in legge n. 94/2012).  Anche in tal  caso la violazione dell’obbligo
determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto n
95/2012;

Visto  l’articolo  26,  legge  23  dicembre  1999,  n.  488  che  ha  affidato  al  Ministero
dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in
materia di scelta del contraente, convenzioni attraverso le quali dà origine ad un obbligo
del Fornitore di accettare, mediante esecuzione, gli ordinativi di fornitura deliberati dalle
Pubbliche Amministrazioni dello Stato, centrali e periferiche, nonché dalle altre Pubbliche
Amministrazioni contraenti,   che utilizzeranno la Convenzione nel periodo di validità ed
efficacia,  sino  a  concorrenza  della  quantità  massima  complessiva  stabilita  dalla
convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previste;
Considerato che le Convenzioni di cui al citato articolo 26, legge 23 dicembre 1999, n.



488, sono stipulate dalla CONSIP anche ai sensi e per gli effetti dell’articolo 58 della legge
23 dicembre 2000, n. 388 e dal D.M. 02.05.2001;

Accertato che il Ministero dell'Economia e delle Finanze, attraverso la Consip S.p.A., ha
stipulato la  convenzione con il  fornitore  ENI  S.p.A.,  con sede legale in  Roma, P.zzale
Enrico Mattei n. 1, P. I.V.A. 00905811006,  per la fornitura di carburante per autotrazione
mediante buoni acquisto e che tale convenzione è in corso di validità;
Dato  atto  che  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 5,  della  legge  n.  136/2010  ai  fini  della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  predisposti  dalle  pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il
codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti  (C.I.G.),  così  come  attribuiti  dall'Autorità  di
vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  su  richiesta  delle  stazioni
appaltanti;

Atteso  che  alla  registrazione  dell'intervento  in  oggetto  presso  il  sito  dell'Autorità  di
vigilanza  sui  contratti  pubblici  l'Ufficio  ha  provveduto  in  data  30/08/2018  con  il
conseguimento del C.I.G. Numero Z6224BF49A;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis
del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Accertata  l'insussistenza  di  condizioni  di  incompatibilità  e/o  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in relazione al presente procedimento; 
Di individuare quale rup l'ing. Alida Carboni; 

Di nominare direttore dell'esecuzione l'agronomo Mereu Matteo; 

DETERMINA

1) di acquisire ai sensi del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 la seguente fornitura di carburante per autotrazione
per gli automezzi in dotazione all'Ente;

2) di  fare  assumere  alla  presente  determinazione  il  valore  di  contratto  stabilendo  le
seguenti clausole essenziali:

– luogo di svolgimento: stazioni distribuzione carburante AGIP;
– durata/tempi di consegna: 19 giorni lavorativi dall'ordinazione;
– corrispettivo: €. 20.679,00 compresi oneri fiscali e contributivi di legge;
– termini di pagamento: 30 gg;
– altre clausole ritenute essenziali: nessuna;
– tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:
1. assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13

agosto 2010, n. 136 e ss.mm.;
2. si impegna altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati anche

dagli  eventuali  subappaltatori  o  sub-contraenti  della  “filiera  delle  imprese”  cui  si
rivolgerà  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  previste  nel  presente  contratto,
prevedendo  apposita  clausola  nei  relativi  contratti  (la  mancata  previsione
dell’apposita clausola comporta la nullità assoluta del relativo contratto);

3. si  impegna  a  dare  immediata  comunicazione  alla  Stazione  Appaltante  ed  alla
Prefettura  -  Ufficio  Territoriale  del  Governo  della  provincia  di  CA,  della  notizia
dell’eventuale  inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore  o  sub-
contraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

4. si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via
non esclusiva) ai sensi dell’art.  3 - comma 1 -  della citata Legge n. 136/2010 e
ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in



oggetto,  nonché  i  nominativi  delle  persone  delegate  ad  operare  sul  medesimo
conto;

5. prende atto che: 
a. il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché le 
transazioni effettuate senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane 
Spa, costituisce causa di risoluzione del contratto;

b) nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG nei
pagamenti all’appaltatore o contraente o subappaltatori  o sub contraenti e gli
stessi  potranno  avvenire  soltanto  attraverso  bonifico  bancario  o  postale  sul
“conto corrente dedicato”;

c) si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e
ss.mm.;

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la somma di
€ 20.679,00 per la Fornitura di carburante per autotrazione, a favore di ENI S.p.A., con
sede legale in Roma, P.zzale Enrico Mattei n. 1 imputando la spesa, a valere sull'anno
2018, nei capitoli appresso indicati che presentano la necessaria disponibilità:

– per € 8.750,00 al cap.790/25;

– per € 8.000,00 al cap. 2221/1;

-  per € 3.929,00 al cap. 790/22;

4) di dichiarare l'esigibilità dell'obbligazione nell'anno 2018.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Ing. Alida Carboni



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 755 del 04.09.2018

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Fornitura di carburante per autotrazione con la formula "Buoni Acquisto 
Carburante" mediante adesione alla Convenzione CONSIP S.p.A. con il fornitore del 
Lotto 1, ENI S.p.A. CIG derivato Z6224BF49A.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 790  2018  3.929,00 Fornitura di carburante per 
autotrazione con la formula "Buoni 

Acquisto Carburante" mediante 
adesione alla Convenzione CONSIP 
S.p.A. con il fornitore del Lotto 1, ENI 

S.p.A. CIG derivato Z6224BF49A.

D00755 1 22  2760U

 790  2018  8.750,00 Fornitura di carburante per 
autotrazione con la formula "Buoni 

Acquisto Carburante" mediante 
adesione alla Convenzione CONSIP 
S.p.A. con il fornitore del Lotto 1, ENI 

S.p.A. CIG derivato Z6224BF49A.

D00755 2 25  2760U

 2221  2018  8.000,00 Fornitura di carburante per 
autotrazione con la formula "Buoni 

Acquisto Carburante" mediante 
adesione alla Convenzione CONSIP 
S.p.A. con il fornitore del Lotto 1, ENI 

S.p.A. CIG derivato Z6224BF49A.

D00755 3 1  2760U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 04.09.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Margherita Galasso

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  20.09.2018 L'impiegato incaricato


